1

~
ESTADO DE MATO GROSSO

icipal de Barra do Gao.:.r_,.ç=a::S...:·M~T _ _______ _

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nt 036/2022 21 DE NOVEMBRO 2022 DE AUTORIA DO VEREADOR WANDERU

VlUlA DOS SANTOS-PS8

"OUTORGA TÍTULO DE CIDADANIA BARRA-GARCENSE. •

Sr. GEZAINE PEREIRA CAVALCANTE

LIDO EM .(;
1
1..!..!.J2022

,..
ENCAMINHADO À.::::_} __}2022 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

('

'
1

o {tL

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
cm Sessao Odinária do

d'" •lJ , , ' , 1 .? (,~/:?.,

$4~

E-mail: camarabg@gmail.com BARRA DO GARC:AS

Rum MllD • a, 117 ·C..·fcllie: (ll)Mtl~/ 3401..zm/W.el12·CEP11IOIM>DO·Blrnicio0.Gll MT

'Càin:iia
Municipal

BARRA DO CARCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

Ano 2022

Plenário das Deliberações

Protocolo

N." 104 , Liv. 025, Fls. 87 Em 21/11/2022

às 19:40hs.

0

□ Projeto de Lei
□ Projeto de Decreto do
Legislativo
X Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Moção de
□ Emenda

N^ /2022

Assinatura do Funcionário

Autor: Vereador; WANDERLI VILELA DOS SANTOS - PSB (SECRETA BIKE);
PROJETO DE RESOLUÇÃO N, 036/2022 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

^'Outorga Título de Cidadania Barra-garcense."

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. V - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE, o Ilustre Senhor
GEZAINE PEREIRA CAVALCANTE, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados ao Município de Barra do Garças - MT.

Art. 2° - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência ao Agraciado.

Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Saia das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 21 de
novembro de 2022.

WANDERLT^^^^B£^^WI4JSj^SBTgECRETA BIKE)
'eréadoF^Í^B

Presidente da Comissão de Tur. Sustentabilidade e Desporto

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
cm Sessão

dia_ji2—-Z-LI—Li

. ^
Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023

camara@barradogarcas.nit.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mtleg.br ^

(66)3401-2484/0800 642 6811 » - ç.
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023 .,\a

Estado de Mato Grosso

^'âmara Câmara Municipal de Barra do GarçasMunicipal * Pulácío VereadoT Dr, Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

l^ARRA !)( ) CAKCAS

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A presente propositura objetiva prestar uma justíssima homenagem ao Senhor
Gezaine Pereira Cavalcante, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao
Município de Barra do Garças - MT.

Gezaine Pereira Cavalcante, nascido na Cidade de Aragarças - GO, em
04/01/1968. Filho de Carlito Pereira Duque, natural do Estado da Bahia, trabalhador braçal e
Dona Constância Bezerra Cavalcante, nascida no Estado de Tocantins, do lar e costureira.

Gezaine é casado com Irone Pereira Cavalcante, nascida em Goiás, com quem
teve três filhos: Elaine Pereira Cavalcante Neves, Policia Penal, casada com Mareio S. Neves é
mãe de Ana Clara e Samuel P Cavalcante Neves; Mariana Pereira Cavalcante, solteira. Gerente
da Loja Havan em Montes Claros MG e Daniel Pereira Cavalcante, SD PM/MT, casado com
Pammela Janine e pais de Melissa Medeiros Cavalcante.

Histórico Profissional:

Começou a trabalhar desde muito cedo aos 13 anos já era Offíce boy da
Phidias Agropecuária S/A, onde trabalhou de 1981 a 1985. Em 1985 com apenas 17 anos foi
contratado pela Construtora Mendes Júnior S/A como gerente do escritório regional em Barra
do Garças - MT, responsável pelas compras da obra da rodovia BR 158 trecho Paredão Grande.
Em 1986 foi transferido para Patrocínio - MG, como comprador da obra 672 Casemg até o ano
1988. Em 1988 retoma a Barra do Garças trabalhando na Coopercana período de 1988/1989
departamento de transportes. Em 1989 a 1991 esteve com empreendedor no ramo de sorveteria.
Em fevereiro de 1992 entrou para empresa Multi Solda hoje Soldamax onde trabalhou até
agosto de 2019 (27 anos ao todo), sendo gerente administrativo em Barra do Garças, Canarana
e Confiresa MT, atualmente, atua como representante comercial no ramo de Energia Solar
empresa Dois Irmãos Energia Solar. Também é o atual Presidente da Fundação Amazônia
Legal, responsável/mantenedora pela Casa Terapêutica Feminina Maria Madalena e Escola
Princípios em Barra do Garças - MT.

Histórico Eclesiástico:

Vice Dirigente AD Setor Araguaia em Aragarças - GO por um período
aproximado de mais de 10 anos. Em 2005 foi designado como Evangelista a dirigir a
Congregação de AD BNH por 09 anos 2005/2014 quando se mudou para Confresa pela
Empresa Soldamax. Já em 2001/2002 Morou em Canarana onde foi gerente da
Polisolda/Soldamax e Superintende da EBD. 2015/2016, foi 5° Vice Presidente do Campo de
Confiresa - MT. Em 2017 deu se abertura da AD Bairro São João em Barra do Garças, nos meses
de agosto a dezembro/2017. Posse AD Beira Rio Bairro São Benedito de dezembro de 2017 a

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.int.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.Ieg.br

'Câmara
Muiiici|>al

■itmiMifimiwm

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipai de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Dez 2019. Posse AD Gabriel Ferreira Bairro São Antônio de dezembro de 2019 a novembro
de 2021. Posse AD Nova Esperança Aragarças - GO de novembro de 2021 até o momento.

Conforme, já dito, atualmente é o Presidente da Fundação Amazônia Legal
que é responsável/mantenedora pela Casa Terapêutica Feminina Maria Madalena e Escola
Princípios em Barra do Garças - MT.

Desta forma, visando incentivá-lo a dar continuidade aos trabalhos e
demonstrar o reconhecimento do povo Barra-garcense, conclamo aos Nobres Pares a aprovação
desta comenda, parabenizando este grande profissional, pelos excelentes serviços prestados à
comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 21 de
novembro de 2022.

WANPERLl-Vil^a^Ajj^SAiNI - PbB^SECRETA BIKE)
V^íaSòF- PSB

Presidente da Comissão de Tur. Sustentabilidade e Desporto

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.nit.leg.br - lb.com/cainarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gUmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

'Cfiina ra
Municipal

lamaiiamma

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução n® 036/2022 de
autoria do Vereador WANDERLI VILELA

DOS SANTOS-PSB

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO .JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

V Sala das Comissões

de ' WuCvwW\o de 2022.
da Câmara Municipal, em

lAIROGEHM-
Presidente

ér. GABRI IRA LOPES

Relator

aprovado

EM SES^O-Z-I / ( l

Auxiliar Administrativo
Porcaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.int.leg.br - fb.com/catnarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidorla@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Câmara Municipal de Barra do Garças
. Mtinic-ipai rt f /• .
immumMlUéiM Palacio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

VOTAÇÃO

VEREADORES PARTIDO SIM NAO ABSTENÇÃO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB
/

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS
i

GABRIEL PEREIRA LOPES — Vice - Presidente PSDB
X

GERALMINO ALVES R. NETO PSB
Y

HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD Y
JAIME RODRIGUES NETO MDB

Y
JAIRO GEHM - r Secretário PRTB

v

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2" Secretário REPUBLICANO
o<

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB
/

MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO

Y
PAULO BENTO DE MORAIS PL

^ /
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD

f
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB

y
VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB

WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB
'X

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
Aprovado por UnaniiTiidada
üe voroadoitib pitíbenít.5

r.n",câo OdináriR dn

2^'- .\i^

\.v

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 681!
barradogarcas.mtleg.br-fb.com/catnarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
caraara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br